

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ
Prefeitura Municipal de Uruará



ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº.: 7.2025-00006

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre aquisição de material de expediente para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Da Discriminação do objeto:

PROPONENTE : L. DE MATOS ALVES EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
108108	CAIXA DE ARQUIVO MORTO POLIIONDA GRANDE MEDINDO 36C M X 24,5CM MONTADO	UNIDADE	60.00	16,900	1.014,00
108110	CALCULADORA ELETRÔNICA GRANDE 12 DIGITOS	UNIDADE	30.00	31,500	945,00
108111	CANETA DE RETRO PROJETOR -NA COR PRETA COM PONTA FINA SINTETICA DE 1MM X 4MM DE	UNIDADE	24.00	9,900	237,60
108112	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR AZUL CORPO	CAIXA	48.00	24,990	1.199,52
108113	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR PRETA CORPO TRA	CAIXA	40.00	25,130	1.005,20
108114	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR VERMELHA CORPO	CAIXA	6.00	32,500	195,00
108116	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, TINTA FLUORESCENTE	UNIDADE	90.00	3,500	315,00
108119	CLIPS GALVANIZADO 3/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	100.00	5,500	550,00
108120	CLIPS GALVANIZADO 4/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	100.00	5,500	550,00
108121	CLIPS GALVANIZADO 5/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	100.00	6,850	685,00
108122	CLIPS GALVANIZADO 6/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	100.00	7,240	724,00
108131	CORRETIVO EM FITA 4MM X 10 M CAIXA 6 UNI	CAIXA	25.00	84,690	2.117,25
108134	ENVELOPE DE PAPELARIA TIPO SACO EM PAPEL KRAFT COR BRANCA SEM IMPRESSÃO MEDINDO	CAIXA	12.00	160,350	1.924,20
108137	ENVELOPE DE PAPELARIA TIPO SACO EM PAPEL KRAFT COR OURO SEM IMPRESSÃO MEDINDO 18	CAIXA	10.00	194,760	1.947,60
108140	ENVELOPE PEQUENO CAR PCT 100 UNIDADES	PACOTE	20.00	72,160	1.443,20
108145	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA, AÇO INOXIDAVEL NIQUELADO	UNIDADE	92.00	6,420	590,64
108154	GRAMPEADOR DE MESA, PROFISSIONAL; ESTRUTURA METALICA; BASE EMBORRACHADA; MEDINDO	UNIDADE	18.00	68,880	1.239,84
108159	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CAIXA	47.00	9,580	450,26
108160	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE CX COM 5000 UNIDADES	CAIXA	90.00	15,000	1.350,00
108169	LAPIS PRETO NUMERO 2, COM GRAFITE MACIO E RESISTENTE, SEM QUEBRAR O GRAFITE AO	UNIDADE	20.00	50,000	1.000,00
108170	LIVRO ATA COM CAPA DURA NA COR PRETA E BRILHANTE CONTENDO 100 FOLHAS, SENDO ELAS	UNIDADE	21.00	22,350	469,35
108171	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, CAPA DURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 215 MM DE LARGO	UNIDADE	22.00	30,690	675,18
108185	NUMERADOR AUTOMÁTICO COM 6 DIGITOS	UNIDADE	10.00	204,800	2.048,00
108186	PAPEL A4 RESMA COM 500 FOLHAS - CX 10 RESMAS	CAIXA	50.00	325,300	16.265,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ
Prefeitura Municipal de Uruará



108203	PAPEL VERGE GRAMATURA 180 BRANCO COM 50 FLS	PACOTE	60.00	38,620	2.317,20
108206	PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A a Z.	UNIDADE	60.00	35,840	2.150,40
108207	PASTA ARQUIVO SANFONADA AZ GRANDE	UNIDADE	25.00	100,000	2.500,00
049409	PASTA CLASSIFICADORA PARA PROCESSOS COM 50 UND COR ES DIVERSAS	CAIXA	20.00	195,620	3.912,40
108216	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA COMPLETA, MEDINDO APROX IMADAMENTE 361 MM DE LARGURA X	CAIXA	14.00	345,290	4.834,06
108218	PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FOLHAS.	UNIDADE	16.00	87,930	1.406,88
				VALOR TOTAL R\$	56.061,78
				TOTAL GERAL R\$	56.061,78

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de contratação direta, que compreendem os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exigem autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;

2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer técnico, quanto o parecer jurídico apontam para a possibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, NAYANA GOMES ABREU, ORDENADOR DE DESPESAS, **AUTORIZO** a contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de L. DE MATOS ALVES EIRELI, com sede na AV FRANCISCO MILANSKI, AEROPORTO, Uruará-PA, CEP 68140-000, inscrita no CNPJ 31.971.074/0001-07, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.

URUARÁ - PA, 11 de Abril de 2025

NAYANA GOMES ABREU
ORDENADOR DE DESPESAS